quesitos, a fim de se verificar qual o grau da suposta Invalidez da parte autora. 

Sendo assim, na hipótese de condenação, o valor indenizatório deverá respeitar a tabela inserida na Lei 

11.945/09, devendo ainda ser observado o pagamento administrativo realizado na monta de R$ 2.632,50 (dois 

mil seiscentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos). 

Destarte, requer a Ré que o N. Magistrado acolha o descrito no laudo apresentado pelo expert, tendo em vista 

que foram devidamente utilizados os critérios de fixação de indenização do ANEXO I da Lei 6.194/74 c/c Súmula

[...]

MACENA DE SOUZA em face de de SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DE
SEGURO DPVAT S/A, aduzindo, em síntese:

No dia 15/09/2014 foi vítima de acidente automobilístico, o que lhe acarretou
graves sequelas e invalidez permanente.

Relatou que percebeu da seguradora a quantia incompleta de R$ 4.725,00
(quatro mil setecentos e vinte e cinco reais).

Requereu indenização do seguro obrigatório DPVAT por invalidez permanente,
além da condenação da requerida em custas e honorários advocatícios.

Juntou os documentos de fls. 07/17.

Citada, a parte ré apresentou contestação às fls. 26/32.

Audiência de conciliação realizada, conforme termo de fl.

[...]

a indenização é de 20 (vinte) salários mínimos.

ii) sinistros ocorridos após a vigência da Medida Provisória nº 340 (29/12/06),
convertida na Lei nº 11.482/07 (31/05/07): a indenização se dará, para qualquer caso de
invalidez permanente, não importando o grau de incapacidade, no valor de R$ 13.500,00
(treze mil e quinhentos reais);

iii) sinistros ocorridos após o advento da Medida Provisória nº 451 (18/12/08),
convertida na Lei n.º 11.945, (04/06/09): a regra da gradação de valores será a adotada para
a indenização, considerando a natureza dos danos permanentes, consoante tabela que foi

[...]

desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por
pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 2009).

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;
(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de
invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à
vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares
devidamente comprovadas. (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

Contudo, o Superior Tribunal de Justiça aprovou a Súmula nº 474, a qual
prevê a aplicação da gradação do percentual indenizatório conforme o grau de

[...]

cento) para as perdas de repercussão intensa, 50% (cinquenta
por cento) para as de média repercussão, 25% (vinte e cinco
por cento) para as de leve repercussão, adotando-se ainda o
percentual de 10% (dez por cento), nos casos de sequelas
residuais.

§ 2o Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$
2.700,00 (dois mil e setecentos reais), previsto no inciso III do
caput deste artigo, de despesas médico-hospitalares, desde
que devidamente comprovadas, efetuadas pela rede
credenciada junto ao Sistema Único de Saúde, quando em
caráter privado, vedada a cessão de direitos.

§ 3o As despesas de que trata o § 2o deste artigo em nenhuma

[...]

Aplicando-se o percentual de 25% sobre o valor de R$ 13.500,00, têm-se a
quantia de R$ 3.375,00. Aplicando-se mais uma vez a redução proporcional da indenização
no percentual de 75% relativo à invalidez parcial de repercussão intensa, têm-se a quantia de
R$ 2.531,25 (dois mil quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos).

Para a lesão no MSE, quanto à intensidade da invalidez, pode-se inferir, através
do documento de fls. 65/66, que a incapacidade permanente da parte autora é parcial, em
razão do que se aplica o percentual de 70%, bem como que a invalidez de tal membro é